
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI ASCOLI 
PICENO

##numero_data## 

Oggetto: Proroga, ex art. 25 CCNL Area Sanità 23.01.2024, dell’incarico di sostituzione di Direttore U.O.C. 
“Dipendenze Patologiche Ascoli Piceno” dell’AST_AP.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

VISTA l’attestazione del Direttore U.O.C. Contabilità Bilancio e Finanza e del Direttore U.O.C. Controllo di 

Gestione dell’AST di Ascoli Piceno.

DETERMINA

1. di disporre, ai sensi dell’art. 25, co. 3 del CCNL Area Sanità sottoscritto il 23.01.2024, la proroga dell’incarico 

di sostituzione di Direttore della Struttura Complessa “Dipendenze Patologiche Ascoli Piceno” dell’AST di 

Ascoli Piceno, già conferito al dirigente medico Dr.ssa Faiella Fabiana;

2. di dare atto che la suddetta proroga, decorrente dal 01.09.2025, viene disposta per il tempo strettamente 

necessario all’espletamento della procedura concorsuale per la stabile copertura del posto medesimo e 

comunque per un periodo non superiore a mesi sei;

3. di riconoscere alla Dr.ssa Faiella Fabiana il diritto alla conseguente corresponsione dell’indennità prevista 

dall’art. 25, comma 5 del CCNL Area Sanità sottoscritto il 23.01.2024;

4. di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, pari a complessivi 5.450,79, 

alla cui corresponsione si provvede con le risorse del Fondo per la retribuzione degli incarichi di cui all’art. 

72 CCNL Area Sanità 23.01.2024, per la quota parte relativa all’anno 2025, pari a € 3.633,86, è compatibile 

con il budget per come assegnato dalla Regione Marche all’AST di Ascoli Piceno per l’anno 2025 con DGRM 

2015 del 20/12/2024 e graverà sui seguenti conti economici:

Competenza Conto Co.Ge Descrizione Conto Importo
Rif. Sub 

Autorizzazione 

Anno 2025 05.12.01.01.02
Competenze Personale Ruolo Sanitario 

Dirigenza Medica Veterinaria
€ 2.746,68

AV5PERS-2025-

n.1- sub 0



2

5. di trasmettere copia del presente atto al dirigente interessato, ai direttori dei Distretti Sanitari e al Settore 

Economico dell’U.O.C. Organizzazione Risorse Umane e Supporto Area Politiche del Personale per il seguito 

di competenza;

6. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo ai sensi dell’art.4, comma 8, della Legge 

412/91 e dell’art.39 della L.R. 19/2022;

7. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8 della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla 

data di pubblicazione all’albo on line aziendale. 

Il Direttore Generale 

Dott. Antonello Maraldo

per i pareri infrascritti

Il Direttore Amministrativo  Il Direttore Sanitario

 Dott. Pierluigi Gigliucci             Dr.ssa Maria Bernadette Di Sciascio

Documento informatico firmato digitalmente

05.12.01.02.02
Oneri Sociali Personale Ruolo Sanitario  

Dirigenza Medica Veterinaria
€ 653,71

AV5PERS-2025-

n.1- sub 0

05.12.01.03.02
IRAP Personale Ruolo Sanitario  Dirigenza 

Medica Veterinaria
€ 233,47

AV5PERS-2025-

n.1- sub 0



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 U.O.C. Organizzazione Risorse Umane e Supporto Area Dipartimentale Politiche del Personale

normativa ed atti di riferimento:

- Determine n. 361/ASURDG del 02.08.2016, n. 742/ASURDG del 31.12.2019 e n. 163/ASURDG del 
06.04.2020; 

- Art. 25 CCNL Area Sanità triennio 2019-2021 sottoscritto il 23.01.2024;
- Determina n. 285/AV5 del 16.03.2022 “Regolamento sulle modalità per l’attribuzione dell’incarico di 

Direttore di Strutture Complessa sostituto per l’Area Dirigenza Sanitaria”;
- Delibera della Giunta Regionale delle Marche n. 1718 del 19.12.2022 di approvazione di ulteriori 

adempimenti funzionali previsti dagli art. 42 e 43 della L.R. n. 19/2022 (Organizzazione del servizio 
sanitario regionale) e dalla DGRM 1385/2022, che punto 18 dell’allegato A prevede la validità ed efficacia 
della normazione interna, allo stato vigente presso le Aziende soppresse precisando che per l’AST di 
Ascoli Piceno si fa riferimento alla normazione ASUR/Area Vasta;

- Determina n. 23/AST_AP del 31.01.2025 “Proposta di Atto Aziendale dell’Azienda Sanitaria Territoriale 
di Ascoli Piceno. Approvazione”.

Motivazione: 

Con determina del Direttore del Generale dell’AST di Ascoli Piceno n. 280/AST_AP del 06.12.2024, a 

seguito di espletamento dell’avviso interno, è stato affidato al Dirigente Medico, Dr.ssa Faiella Fabiana, l’incarico 

di sostituzione di Direttore della Struttura Complessa “Dipendenze Patologiche Ascoli Piceno” dell’AST_AP; ciò 

con decorrenza dal 01.12.2024 per un periodo non superiore a mesi nove eventualmente prorogabile fino ad 

altri sei.

Il predetto incarico di sostituzione, conferito ai sensi dell’art. 25 comma 3 del CCNL dell’Area Sanità 

sottoscritto il 23.01.2024, è giunto a scadenza in data 31.08.2025.

Nelle more dell’espletamento delle procedure per la stabile copertura del posto vacante, si ravvisa la 

necessità di garantire la continuità dei servizi dell’U.O.C. “Dipendenze Patologiche Ascoli Piceno” in ordine 

all’espletamento dei mandati istituzionali di organizzazione e gestione delle risorse umane, nonché all’esercizio 

della responsabilità operativa e di conduzione della struttura.

Si rileva che, ai sensi dell’art. 25 CCNL Area Sanità vigente, in capo alla Dr.ssa Faiella Fabiana 

permangono le condizioni necessarie per la concessione della proroga dell’incarico di sostituzione di Direttore 

della Struttura Complessa in parola. 

Per quanto sopra, si ritiene necessario disporre la proroga, senza soluzione di continuità rispetto alla 

precedente scadenza (31.08.2025), dell’incarico di sostituzione di Direttore della Struttura Complessa 

“Dipendenze Patologiche Ascoli Piceno”, già conferito alla Dr.ssa Faiella Fabiana.

Al predetto dirigente, limitatamente al periodo di proroga dell’incarico di sostituzione di che trattasi, va 

riconosciuta l’indennità mensile prevista dal succitato art. 25 del CCNL Dirigenza Area Sanità del 23.01.2024.



4

La spesa derivante dal presente provvedimento, pari a complessivi € 5.450,79, alla cui corresponsione 

si provvede con le risorse del Fondo per la retribuzione degli incarichi di cui all’art. 72 CCNL Area Sanità 

23.01.2024, per la quota parte relativa all’anno 2025, pari a € 3.633,86, è compatibile con il budget per come 

assegnato dalla Regione Marche all’AST di Ascoli Piceno per l’anno 2025 con DGRM 2015 del 20/12/2024 e 

graverà sui seguenti conti economici:

Per quanto sopra esposto si propone:

DETERMINA

1. di disporre, ai sensi dell’art. 25, co. 3 del CCNL Area Sanità sottoscritto il 23.01.2024, la proroga dell’incarico 

di sostituzione di Direttore della Struttura Complessa “Dipendenze Patologiche Ascoli Piceno” dell’AST di 

Ascoli Piceno, già conferito al dirigente medico Dr.ssa Faiella Fabiana;

2. di dare atto che la suddetta proroga, decorrente dal 01.09.2025, viene disposta per il tempo strettamente 

necessario all’espletamento della procedura concorsuale per la stabile copertura del posto medesimo e 

comunque per un periodo non superiore a mesi sei;

3. di riconoscere alla Dr.ssa Faiella Fabiana il diritto alla conseguente corresponsione dell’indennità prevista 

dall’art. 25, comma 5 del CCNL Area Sanità sottoscritto il 23.01.2024;

4. di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, pari a complessivi 5.450,79, 

alla cui corresponsione si provvede con le risorse del Fondo per la retribuzione degli incarichi di cui all’art. 

72 CCNL Area Sanità 23.01.2024, per la quota parte relativa all’anno 2025, pari a € 3.633,86, è compatibile 

con il budget per come assegnato dalla Regione Marche all’AST di Ascoli Piceno per l’anno 2025 con DGRM 

2015 del 20/12/2024 e graverà sui seguenti conti economici:

Competenza Conto Co.Ge Descrizione Conto Importo
Rif. Sub 

Autorizzazione 

05.12.01.01.02
Competenze Personale Ruolo Sanitario 

Dirigenza Medica Veterinaria
€ 2.746,68

AV5PERS-2025-

n.1- sub 0

05.12.01.02.02
Oneri Sociali Personale Ruolo Sanitario  

Dirigenza Medica Veterinaria
€ 653,71

AV5PERS-2025-

n.1- sub 0

Anno 2025

05.12.01.03.02
IRAP Personale Ruolo Sanitario  Dirigenza 

Medica Veterinaria
€ 233,47

AV5PERS-2025-

n.1- sub 0

Competenza Conto Co.Ge Descrizione Conto Importo
Rif. Sub 

Autorizzazione 

Anno 2025 05.12.01.01.02
Competenze Personale Ruolo Sanitario 

Dirigenza Medica Veterinaria
€ 2.746,68

AV5PERS-2025-

n.1- sub 0



5

5. di trasmettere copia del presente atto al dirigente interessato, ai direttori dei Distretti Sanitari e al Settore 

Economico dell’U.O.C. Organizzazione Risorse Umane e Supporto Area Politiche del Personale per il seguito 

di competenza;

6. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo ai sensi dell’art.4, comma 8, della Legge 

412/91 e dell’art.39 della L.R. 19/2022;

7. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8 della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla 

data di pubblicazione all’albo on line aziendale. 

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 

dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii..

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[ ] INTEGRALE Il Responsabile del procedimento

  Dott.ssa Maria Assunta Viviani

ATTESTAZIONE DEL DIRIGENTE UOC ORGANIZZAZIONE RISORSE UMANE E SUPPORTO AREA 

DIPARTIMENTALE POLITICHE DEL PERSONALE

Il Dirigente della U.O.C. proponente condivide in fatto e in diritto il documento istruttorio e attesta che la spesa 

la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, pari a complessivi 5.450,79, alla cui corresponsione 

si provvede con le risorse del Fondo per la retribuzione degli incarichi di cui all’art. 72 CCNL Area Sanità 

23.01.2024, per la quota parte relativa all’anno 2025 è compatibile con il budget per come assegnato dalla 

Regione Marche all’AST di Ascoli Piceno per l’anno 2025 con DGRM 2015 del 20/12/2024 e graverà sui conti 

economici sopra indicati.

      Il Dirigente Amministrativo

       Dott.ssa Emidia Luciani

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
nessun allegato.

05.12.01.02.02
Oneri Sociali Personale Ruolo Sanitario  

Dirigenza Medica Veterinaria
€ 653,71

AV5PERS-2025-

n.1- sub 0

05.12.01.03.02
IRAP Personale Ruolo Sanitario  Dirigenza 

Medica Veterinaria
€ 233,47

AV5PERS-2025-

n.1- sub 0


	NumeroDataRep: n. 361 del 09 settembre 2025
		2025-09-04T11:52:25+0200
	MARIA ASSUNTA VIVIANI


		2025-09-04T13:16:17+0200
	EMIDIA LUCIANI


		2025-09-09T15:52:58+0200
	Pierluigi Gigliucci


		2025-09-09T17:27:09+0200
	MARIA BERNADETTE DI SCIASCIO


		2025-09-09T17:53:10+0200
	Antonello Maraldo




